
در حالی که امسال بیشتر از سال‌های 
گذشته کشور با بحران ناترازی انرژی ناشی 
از ضعف زیرساخت‌ها، عدم سرمایه‌گذاری، 
تحریم‌هــا و ... روبه‌رو بود، بررســی‌های 
جدید نشان می‌دهد که در 3 سال گذشته 
میلیاردها تومان از بودجــه وزارت نفت 

صرف مسجدسازی شده است!
طی سه سال گذشته عددی بالغ بر ۵۰ 
هزار میلیارد تومان از منابع وزارت نفت به 
حوزه مسئولیت‌های اجتماعی اختصاص 
‌داده ‌شــده که در هزینه‌کرد آن، سازوکار 
مشخصی وجود ندارد و مهمتر، انتخاب 
محل هزینه این پول است؛ پولی که بیشتر 
باید برای ساخت مدارس، مراکز درمانی 
و بهداشتی، آموزشــگاه‌های فنی، امور 
عمرانی و زیرساخت‌ها هزینه شود سر از 

مسجدسازی درآورده است!
صرف‌نظر از اینکه از بودجه اجتماعی 
وزارت نفت چه استفاده‌هایی باید شود، 
طبعا وظیفه وزارت نفت مسجدســازی 
نیست و به همین دلیل این پرسش پیش 
می‌آید که چرا باید بودجه وزارت نفت در 
راه مسجدسازی هزینه شود؟ برای بررسی 
این موضوع، »توسعه ایرانی« گفت‌وگویی با 
یکی از کارشناسان ارشد حوزه انرژی داشته 

است که مشروح آن را می‌خوانید.

صرف پول وزارت نفت
برای کارهای پوپولیستی

مدیــرکل پیشــین وزارت نفت در 
گفت‌وگو با »توســعه ایرانی«، با اشاره به 
اینکه مسجدسازی‌های وزارت نفت از زمان 
دولت احمدی‌نژاد شــروع شد،  یادآوری 
کرد: دولت هشــتم اقتصادی را با رشــد 
مثبت و در شرایط بسیار خوب، در حالی 
که قیمت نفت هم در بازار جهانی بالا بود، 

به دولت نهم تحویل داد.
محمود خاقانی افــزود: دولت نهم که 
۸۰۰ میلیارد دلار درآمد داشت کشور را 
دچار بیماری معروف هلندی کرد. یعنی 
این سوال را پیش آورد که نفت نعمت است 

یا نقمت و بلا؟
به گفته او، دولت نهم اقتصاد را گرفتار 
بخش بلایی و نفرین‌شــده نفت کرد و به 
جای اینکه آن ۸۰۰ میلیــارد دلار را در 
بخش‌های زیرساختی، بندرسازی، توسعه 
پالایشگاه، افزایش راندمان نیروگاه‌های 

برق و یا حداقل برای جلوگیری از هدرروی 
بخش تولید تا توزیع انرژی، سرمایه‌گذاری 
کند، آن را برای گســترش پوپولیســم 

هزینه کرد.
این کارشناس ارشد حوزه انرژی تاکید 
کرد: دولت نهم می‌خواست مردم را متقاعد 
کند که دولت خوبی است و به این صورت 
بود که به بیماری هلندی دچار شدیم به 
صورتی که رئیس‌ دولت‌های نهم و دهم 
در سفرهای استانی نیز مرتب قول می‌داد 
و نمایندگان مجلس هم که از او حمایت 
می‌کردند می‌خواســتند خواسته‌های 
مردم را برآورده کنند. در این میان عده‌ای 
گفتند مسجد بسازیم، عده‌ای گفتند لوله 
آب بکشیم و جالب است که هیچ‌جا یک 
مدرسه یا بیمارســتان درست و حسابی 
ساخته نشد. قابل توجه است که ۲۱ سال 
از زلزله بم می‌گذرد اما هنوز بیمارستان 

این شهر ساخته نشده است.
خاقانی اظهار کرد: کارکنان شــرکت 
نفت اکنــون کمترین امکانــات رفاهی 
و درمانی را دارنــد؛ در مناطق عملیاتی 
شرکت نفت حتی امکانات رفاهی و درمانی 
را توسعه ندادند و کارکنان هنگام بیماری  
با مشکل مواجه می‌شــوند؛ اما یکسری 

کارهای پوپولیستی می‌کنند.
او با عنــوان اینکه اکثر پرســتاران و 
پزشــکان خوب و حرفه‌ای بیمارستان 
شرکت نفت از کشور مهاجرت می‌کنند، 
تصریح کرد: صنعت نفــت این همه پول 
داده را صرف ساخت مسجد کرده است اما 
سوال اینست که چرا این پول‌ها در افزایش 
امکانات و سطح بهداشت و درمان صنعت 

نفت سرمایه‌گذاری نشده است؟

سهم‌خواهی نفوذی‌ها   از بودجه
 به بهانه تبلیغ اسلامی

این تحلیلگر علت هزینه‌های بی‌مورد 
وزارت نفت را سود مافیا در این میان دانست 
و ادامه داد: ســاختن یک مسجد هزینه‌ 
دارد اما اگر این مسجد را طوری طراحی 
می‌کردند که از خود محل مسجد بتوان به 
عنوان مرکز آموزش هم استفاده کرد، مثلا 
مدرسه‌ای هم  با آن راه‌اندازی کرد، اشکالی 
نداشــت. اما عده‌ای توانســتند به بهانه 
کارهای فرهنگی، تبلیغ اسلامی و ازین 
قبیل کارها از صنعــت نفت و درآمدهای 
نفتی پول‌های هنگفت کســب کنند و 
بودجه کلانی به این امــور با هزینه‌کرد 

نامعلوم اختصاص دهند.
مدیرکل پیشــین وزارت نفت درباره 
ادامه این روند در دولت‌های بعدی بیان 
کرد: این از اشــتباهاتی بود که در دولت 
نهم و دهم شروع شد و در دولت یازدهم و 
دوازدهم شرایط طوری بود که نتوانستند 

آن را متوقــف کنند زیرا به محض 
اینکه می‌خواســتند بگویند این 
بودجه را در راستای هدف بهتری 
هزینه کنیم، متهم به غربگرایی، 
مخالفت با اســام، ضدانقلاب و 
ضد ولایت فقیه بودن می‌شــدند 
و ناگزیر مجبور بودند آن مسیر را 

ادامه دهند.
خاقانی تصریح کرد: نفوذی‌ها 
طوری عمل کردنــد و می‌کنند و 

خود را طوری نشان دادند و می‌دهند که 
از همه انقلابی‌تر و ضد‌اســرئیل‌تر جلوه 
کنند تا بودجه‌هــا را به جــای اینکه در 
مسیرهایی نظیر افزایش راندمان، کاهش 
 مصرف انرژی و ... اســتفاده شود، به خود 

اختصاص دهند.

خود صنعت نفت 
با کمبود بودجه روبه‌رو است

ایــن کارشــناس در ادامه بــا عنوان 
اینکــه اکنــون خــود صنعــت نفت با 
کمبود بودجه مواجه اســت، اظهار کرد: 
صندوق بازنشســتگی کارکنان صنعت 
نفت ســاختمانی در لندن داشت که این 
ساختمان از سال ۱۳۵۴ مال این صندوق 
بــود و اکنــون دادگاه رای داده که این 
ساختمان را به جای خســارت ایران به 

کرسنت، به این شرکت واگذار کنند.

خاقانی تاکید کرد که جریمه کرسنت 
از دارایی‌های بازنشستگان صنعت نفت 
ایران جبران می‌شــود و ضرر و زیانی به 
کشور وارد می‌شود به صورتی که همان 
بلایی که سر صندوق‌های بازنشستگی 
کشوری و لشکری آمده، حال سر صندوق 

بازنشستگی صنعت نفت هم می‌آید.
او با تاکید بر اینکه در مناظرات انتخاباتی 
دولت چهاردهم مشخص شد که دولت در 
سایه در لغو قرارداد کرسنت نقش داشته، 
همچنین یادآور شد: ساختمانی در روتردام 
هلند داشتیم که اخیرا دادگاه رای داده و 
آن را هم حراج کردند و پولش را به شرکت 
کرســنت دادند اما یک نفــر نمی‌گوید 
 که چه کســی در قضیه کرسنت مقصر 

بوده است؟

کارآمدی مسجدهای ساخته شده 
چقدر است؟!

ایــن تحلیلگــر مســائل انــرژی 
همچنین بیان کرد: هیچکس نیســت 
که یک حسابرســی کند تا مشــخص 
شود مسجدهای ســاخته شده از محل 
درآمدهای نفتی چقدر کارآمد هستند 

و چقدر مردم را جلب و جذب کرد‌ه‌اند؟
خاقانی ادامه داد: اکنون هم دیر نشده، 
حال که مدرسه کم داریم آیا می‌توانیم از 
همین مسجدها به عنوان محل آموزش 
دبستانی و پیش‌دبستانی و غیره استفاده 
کنیم یا اینکه اصرار است فقط روحانیان را 
به عنوان معلم به آموزش پرورش بفرستیم؛ 
آیا وجود روحانی‌ها در آموزش و پرورش، 
ســطح علمی بچه‌ها را بالا برده است؟ به 
اعتقاد او، اکنون با فاجعه بیسوادی نسل 
جدیدی روبه‌رو هستیم که  مدارسشان 
مرتب تعطیل است و سر کلاس نمی‌روند 
و از معلم چیزی یاد نمی‌گیرند و هم اینکه 
اینترنتی داریم که سرعت ندارد و وقتی 
هم که باید از شبکه‌های مجازی آموزش 
صورت بگیرد، برایشان میسر نیست و همه 

دنبال این هستند که فقط نمره بگیرند.

هدایت سرمایه‌ها به بخش‌های 
غیرمولد توسط نفوذی‌ها

مدیرکل پیشــین وزارت نفت با بیان 
اینکه سرمایه‌ها را در مسیرهای اشتباه 
به کار گرفتیم و یکی از راهکارها اینست 
که اکنون از اشتباهاتمان درس بگیریم، 
تصریح کرد: متاسفانه نفوذی‌ها در جامعه 
آنقدر قدرت دارند کــه اجازه نمی‌دهند 

منتقدین حرفشان را بزنند.
خاقانی با عنــوان اینکــه نفوذی‌ها 
سرمایه‌های کشور را به مسیرهای 
غیرمولد هدایت می‌کنند، درباره 
این رونــد توضیــح داد: اکنون 
کارکنان صنعت نفت به شدت 
ناراضی هســتند زیرا یکی از 
بخش‌هایی کــه حتی در 
دوران جنــگ و قبــل از 
انقــاب خیلــی خوب 
برای کارکنان صنعت 
نفــت کار می‌کــرد، 

بخش بهداشت و درمان بود.  او افزود: یک 
بیمارســتان دیگر هم برای صنعت نفت 
درحال ساخت بود و این صنعت حتی از 
قبل از انقلاب در این مسیر سرمایه‌گذاری 
خوبی کرده بود و عــاوه بر خود کارکنان 
صنعت نفــت به مــردم مناطق مختلف 
هم خدمات مــی‌داد و لازم بــه یادآوری 
است در طول جنگ بیشترین خدمات را 
دادند. اما ۲۰ سال پیش نگذاشتند که این 
بیمارستان ساخته شود و اکنون می‌گویند 
زمین این بیمارســتان بی‌مصرف افتاده 
و جزو امــوال غیرمولد اســت و در پروژه 

مولدسازی قرار است به فروش برسد.
این کارشناس حوزه انرژی به اظهارات 
همتی و خانــدوزی دربــاره درآمدهای 
حاصل از مولدسازی اشــاره کرد و گفت: 
هیچکس نیســت که بگوید آن مدیران 
دولتی که عمدا اموال بیت‌المال را غیرمولد 
کردند حالا کجا هســتند؟ اکثرشان به 
عنوان بخش خصوصی اکنون این اموال را 
خریداری کرده‌اند و یا خیلی از آنها اکنون در 
کانادا و اروپا از محل ثروت‌هایی که به دست 

آوردند زندگی می‌کنند. 

بدون مشخص شدن مصارف بودجه 
در حلقه مافیا می‌مانیم

خاقانی با طــرح اینکه صنعت نفت ما 
از نظر نیروی انســانی در شرایط بحرانی 

اســت، ادامه داد: صندوق بازنشستگی 
و پس‌انــداز و رفاه کارکنــان وزارت نفت 
یکی از صندوق‌هایی اســت که در خطر 
ورشکستگی قرار دارد و عده‌ای دنبال این 
هســتند که اموال این صندوق را دولتی 

کنند.
او درباره ایــن روند بیان کــرد: بعد از 
اینکه این امــوال را دولتی می‌کنند، بعد 
می‌گویند آن را خصوصی‌ســازی کنیم 
و حتی بیمارســتان صنعت نفت را که به 
کارکنان صنعت نفت خدمات می‌داد، از 
۳۰ سال پیش گفتند این بیمارستان باید 
خصوصی‌سازی شود، ساختار مدیریت، 
درمان و همه‌چیز را بهم ریختند که نتواند 
خدمات دهد و نتواند بیماران را درمان کند 
تا همه راضی شوند که این بیمارستان را به 

بخش خصوصی واگذار کنیم.
این تحلیلگــر تاکید کــرد: همه‌ی 
بخش‌های مهم و ســودده صنعت نفت و 
انرژی کشور را به بخش خصوصی واگذار 
کردیم و گفتیم این بخش سرمایه‌گذاری 
و فضا را رقابتی می‌کنــد و کالاها ارزان‌تر 
می‌شــوند. اما آیا به این اهداف رسیدیم؟ 

مشخصا باید جواب بدهیم که خیر!
خاقانی در پایان خاطرنشان کرد: اگر 
مصــارف بودجه را مشــخص نکنیم، به 
بهانه‌های بــه ویژه مذهبــی و دینی و با 
شعارهای ضدآمریکایی، در حلقه مافیاهای 

مختلف می‌مانیم.

»محمود خاقانی« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« مطرح کرد: 

نفوذی‌ها به بهانه مسجدسازی بودجه کلان از صنعت نفت می‌گیرند
عضو اتاق بازرگانی:

۶۵ درصد معادن کشور تعطیل است
عضو اتاق ایــران گفت: در 
حال حاضر بیش از ۶۵ درصد 
معادن تعطیل هســتند. اگر 
بیش از ۶۵ درصــد معادن به 
واسطه سیاست‌گذاری‌های 
موجود تعطیل شده‌اند، باید 

این سیاســت‌گذاری تغییر کند. به گزارش مهر، بهرام شکوری 
در نشست ماهیانه کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق ایران، 
اظهار کرد: اگر نمایندگان از این ارقام اطلاع داشته باشند، فشار 
نمی‌آوردند که به جای ۵۵ همت حقوق دولتی، ۱۰۰ همت حقوق 
دولتی دریافت شود. او تصریح کرد که حقوق دولتی برای توسعه 
بخش معدن است و نباید به عنوان درآمد دولت تلقی شود. لذا این 
حقوق دولتی باید به‌گونه‌ای دریافت شود که باعث توسعه معادن 

شود و نه تعطیلی بخش معدن.
    

عضو کمیسیون تلفیق بودجه:
دولت‌ها به دلیل تنبلی 

قانون توزیع کالابرگ را اجرا نمی‌کند 
یک عضو کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۴ گفت: قانون 
توزیع کالابرگ را بیشتر تاکید و سفارش کرده است و توصیه شده 
تامین کالاهای اساسی طبقات پایین‌دست صورت گیرد اما چون 
دولت‌ها تنبل هستند راحت‌ترین راه که افزایش ۱۰۰ هزار تومانی 
یارانه است را انتخاب می‌کنند. به گزارش ایلنا، جبار کوچکی‌نژاد 
در پاسخ به این‌که آیا امکان ارائه کالابرگ به جای افزایش یارانه 
نقدی وجود دارد، تصریح کرد: قانون این )کالابرگ( را بیشــتر 
تاکید و سفارش کرده است و توصیه شده تامین کالاهای اساسی 
طبقات پایین‌دست صورت گیرد اما چون دولت‌ها همان‌طور که 
گفتم تنبل هستند راحت‌ترین راه که افزایش ۱۰۰ هزار تومانی 

یارانه است را انتخاب می‌کنند.
    

وزیر اقتصاد اعلام کرد:
تحقق ۹۱  درصدی درآمدهای مالیاتی

وزیــر اقتصاد با اشــاره به 
اینکــه، از مالیات بــه عنوان 
مهمتریــن منبــع درآمدی 
کشــور حمایت مــی کنیم، 
از تحقــق ۹۱ درصــدی 
درآمدهای مالیاتی در ده ماهه 

امسال خبر داد. به گزارش تسنیم، عبدالناصر همتی با تاکید بر 
حمایت از نظام مالیاتی به عنوان مهمترین منبع درآمدی کشور، 
بلاتکلیفی در سه ماهه اول سال در وصول مالیات را به دلیل فقدان 

رئیس‌جمهور و همراهانش دانست.
    

یک مقام صنفی:
۶۵ درصد صنعت سیمان 

تحت نظارت دولتی‌هاست
دبیر انجمن کارفرمایان صنعت سیمان اظهار کرد: در حال 
حاضر، ۶۵ درصد صنعت سیمان تحت نظارت دولت است که از 
این میزان ۳۲ درصد آن متعلق به وزارت دفاع، بانک ملی و بنیاد 
مستضعفان است. به گزارش ایلنا، علی‌اکبر الوندیان افزود: ۳۵ 
درصد از این صنعت نیز بخش خصوصی زیرمجموعه است و بخش 
خصوصی سرمایه‌گذاری‌های قابل‌توجهی کرده است. همچنین، 
۶۵ درصد سهام این صنعت در اختیار سهامداران مردمی است و 
در بورس عرضه می‌شود. او تاکید کرد: کاهش تولید در این صنعت 
نه تنها تأثیری منفی بر شرکت‌ها و ســرمایه‌گذاران دارد، بلکه 
سهامداران در بازار سرمایه، کارگران و تمام صنایع وابسته از جمله 

حمل و نقل را نیز متضرر می‌کند.
    

۲ برابر واردات، سوخت از مرزها 
قاچاق می‌شود

درحالــی کــه بــرآورد 
می‌شــود روزانه ۳۰ میلیون 
لیتر فرآورده‌های نفتی شامل 
بنزیــن و گازوئیل از کشــور 
قاچاق شود که حجم واردات 
بنزین و گازوئیل روزانه کشور 

درحال حاضر حدود ۱۷ میلیون لیتر اســت. به گزارش تسنیم، 
میزان واردات بنزین و گازوئیل که برای رفع ناترازی آن صورت 
می‌گیرد، نصف قاچاق روزانه بنزین و گازوئیل اســت؛ یعنی اگر 
قاچاق بنزین و گازوئیل متوقف شود، نه‌تنها ناترازی و کسری این 
دو فرآورده استراتژیک و پرتقاضای نفتی متوقف خواهد شد، بلکه 
می‌توانیم دوباره به جمع کشورهای صادرکننده بنزین و گازوئیل 

بپیوندیم.
    

یک عضو اتاق بازرگانی خبر داد:
واردات ۳۰ تن طلا از آفریقا به ایران

رئیس اتاق مشــترک بازرگانی ایران و افریقا خبر داد: افریقا 
با اینکه عقب‌افتاده‌ترین قاره جهان به شــمار می‌آید اما رشــد 
اقتصادی آن از میانگین رشد اقتصادی جهان بیشتر است و این 
رشد برآمده از این است که جهان افریقا را مورد هدف قرار داده و 
در سال گذشــته حدود ۳۰ تن طلا از این قاره به ایران وارد شده 
است. به گزارش ایلنا، مسعود برهمن از چالش‌های تجارت ایران و 
این قاره گفت و توضیح داد: مسائل مرتبط با کشتیرانی، مراودات 
مالی، ضمانت‌نامه‌های بانکی موردنیاز برای شرکت در مناقصات و 
پروازها چالش‌هایی است که در تجارت ایران با سراسر افریقا برقرار 
است، تنها مسیر ممکن برای حمل کالا از ایران به افریقا دریاست 
با این حال کشتیرانی ایران اکنون تنها به شرق افریقا حمل دریایی 
دارد و رفت و آمد کشتی‌ها در این مسیر هم به طور منظم صورت 
نمی‌گیرد، کشتی‌های ایرانی بیشتر به زنگبار می‌روند و گاه توقفی 

هم در مومباسا در کنیا دارند.
    

مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های مسافربری:
قیمت بلیت اتوبوس‌های برون‌‌شهری

 ۲۵ درصد افزایش یافت
مدیرعامــل اتحادیــه 
تعاونی‌هــای مســافربری از 
افزایــش ۲۵ درصدی قیمت 
بلیت اتوبوس‌های برون شهری 
خبر داد و گفت: افزایش قیمت 
بلیت اتوبوس برای سال آینده 

براساس نیاز تصمیم‌گیری می‌شود. به گزارش مهر، احمدرضا 
عامری توضیح داد که با توجه گران شدن قطعات و لوازم، لاستیک 
و استهلاک اتوبوس‌های کشور، قیمت بلیت‌های برون شهری ۲۵ 

درصد افزایش یافت.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

 FATF یک اقتصاددان با بیان اینکه حتی روسیه و چین هم به
 )FATF( ملحق شده‌اند، عنوان کرد: پیوستن به گروه ویژه اقدام مالی
پیش‌نیاز روشن شدن تاریکخانه‌های اقتصاد کشور است و اگر این 
اقدام را انجام ندهیم دهک‌های پایین درآمدی بیش از پیش آسیب 

می‌بینند.
بهنام ملکی در گفت‌وگو با ایســنا، اظهار کرد: یکی از مهمترین 
مشکلات و چالش‌های پیش روی اقتصاد ایران عدم شفافیت است. 
در حال حاضر اگر بخواهیم اصلی‌ترین مشکل اقتصاد ایران را بگوییم 
طبعا می‌توانیم از تحریم‌های داخلی و خارجی نام ببریم که مرکز ثقل 

آن عدم شفافیت است.
او افزود: افرادی در کشور هستند که هرچقدر عدم شفافیت بیشتر 
 FATF باشد می‌توانند منافع بیشتری ببرند. این در حالی است که

یکی از مولفه‌ها و متغیرهایی است که در رابطه با گردش مالی، روابط 
بین‌الملل و ارتباطات بانکی شفافیت ایجاد می‌کند.

این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: افرادی که با FATF مخالفت 
می‌کنند هیچ وقت توضیح نمی‌دهند که چرا کشوری مثل چین و 
روسیه عضو FATF هســتند؛ در حالی که این دو کشور به دلیل 
رقابت با آمریکا بیش از ما تحت فشار اقتصادی قرار دارند؛ بنابراین 

نپیوستن ما به FATF جای تعجب دارد.
ملکی با بیان اینکه لغو تحریم‌ها می‌تواند اثربخشی بالایی برای 
اقتصاد کشور داشته باشــد، اذعان کرد: موضوع FATF به عنوان 
یک پیش‌نیاز در این خصوص اهمیت دارد. اگر ما قدم‌هایی برنداریم 
طرف مقابل که ما را تحریم کرده، خود را ملزم نمی‌داند به سمت ما 
قدم بردارد؛ زیرا باید بپذیریم ما چندان در موقعیت برتر اقتصادی 

نیستیم. در حال حاضر اقتصاد ما زیر فشار سنگین تحریم‌ها دست و 
پنجه نرم می‌کند و بالاترین آسیب هم به طبقات ضعیف جامعه وارد 

شده و می‌شود.
او با اشاره به آغاز به کار ترامپ رییس جمهور آمریکا از روز قبل، 
بیان کرد: با توجه به اینکه کاخ سفید از امروز خانه تکانی را شروع کرده 
خوب است ما هم قدم‌هایی برداریم و از طرف مقابل‌مان بخواهیم او هم 
قدم‌هایی بردارد. اگر در شفافیت مالی قدم برنداریم اقتصادمان لحظه 
به لحظه به سمت بدتر شدن پیش می‌رود. اما اگر اقدامات مقتضی را 
مثل FATF صورت دهیم می‌توان روزنه‌ای را برای گفت‌وگو باز کرد.
رئیس کانون دانش آموختگان اقتصاد افزود: اشخاص توانمند و تراز 
بالا از طرف کشورمان باید پشت میز مذاکره بنشینند و گفت‌وگو کنند. 
ما باید بتوانیم مشکلاتی که در روابط بین‌الملل داریم را حل کنیم. 
اگر این کار را نکنیم مشکلات داخلی هم حل نشده باقی خواهد ماند.

ملکی تصریح کرد: البته باید توجه کنیم که ۵۰ درصد مشکلات 
اقتصادی ما ناشــی از تحریم و عوامل خارجی است و ۵۰ درصد به 
مســائل داخلی برمی‌گردد. اینطور نیست که مســائل خارجی را 
حل کنیم و چالش‌هــای داخلی خود به خود حل شــود بلکه باید 

به موازات یکدیگر پیش برود. او پیوســتن به گروه ویژه اقدام مالی 
)FATF( را پیش‌نیاز روشن شــدن تاریکخانه های اقتصاد کشور 
دانست و خاطرنشان کرد: اگر شمعی در این تاریکخانه‌ها روشن نشود 
دهک‌های پایین‌تر درآمدی بیشترین آسیب را می‌بینند. اما اگر از 
این مسیر نادرست برون‌رفت داشته باشیم می‌توانیم امیدوار باشیم 
که آینده روشن‌تر باشد و شرایط بهتری برای اقتصاد ملی، اشتغال و 

سلامت اقتصادی حاصل شود.

یک کارشناس اقتصادی:

با نپیوستن به FATF اقشار ضعیف آسیب می‌بینند

گفت وگو

ایران رتبه دوم جهان به لحاظ وجود ذخایر گازی را دارد؛ موضوعی که می‌توانست ایران را به 
یکی از مهم‌ترین صادرکنندگان گاز تبدیل کند. تا جایی که در جریان جنگ روسیه و اوکراین نیز 
ایران می‌توانست یکی از جایگزین‌های روسیه برای صادرات گاز به اروپا باشد. اما اکنون به دنبال 

تشدید بحران گاز در کشور، ایران قرار است از روسیه گاز وارد کند!
به گزارش تجارت‌نیوز، مسئولانی که در زمان جنگ روسیه و اوکراین از زمستان سخت برای 
اروپایی‌ها خبر می‌دادند، در فصول سرد سال جاری، با کمبود گاز در کشور دست به گریبان شده‌اند. 
حال ایران به جای استفاده از خلا ایجادشده و شــروع صادرات گاز به اروپا، درگیر واردات گاز از 
روسیه است. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهوری ایران، در راستای تلاش مسکو برای متنوع کردن جریان صادرات گاز 
خود، اعلام کرد: روسیه ممکن است حداکثر ۵۵ میلیارد مترمکعب گاز در سال به ایران عرضه 
کند. در واقع عرضه گاز روسیه به ایران، می‌تواند به ۵۵ میلیارد مترمکعب در سال برسد اما ابتدا باید 
در حجم اندک حداکثر دو میلیارد متر مکعب آغاز شود. بر اساس گزارش رویترز، شرکت گازپروم، 
در ژوئن سال میلادی گذشته، یک تفاهم‌نامه با شرکت ملی گاز ایران را برای عرضه گاز روسیه از 

طریق خط لوله به ایران، امضا کرد. اما مسیرهای احتمالی برای این خط لوله، فاش نشده‌اند. وزیر 
نفت ایران در آن زمان گفته بود: ایران، روزانه ۳۰۰ میلیون مترمکعب گاز از روسیه دریافت می‌کند 

که به حدود ۱۱۰ میلیارد متر مکعب در سال می‌رسد.
استفاده از ظرفیت صادرات گاز ایران به اروپا، مستلزم بهبود روابط بین‌الملل بوده و با وجود 
تحریم‌‌‎ها، چنین اقدامی تاکنون میسر نشد. موضوع مهم دیگر در این زمینه، کمبود شدید گاز در 
کشور بوده که گریبان‌گیر صنعت و شبکه خانگی شده است. البته در کنار تمام این محدودیت‌ها، 
لازم به ذکر است که طرح‌هایی که برای صادرات گاز طبیعی به اروپا پیشنهاد شده بود، در واقع به 

دلیل ممانعت ایران و مشکلات تحریم‌های بین‌المللی در دستور کار قرار نگرفت.
ایران می‌توانست با توجه به نیازهای کشــورهای اروپایی به گاز طبیعی، از ظرفیت موجود 
استفاده بهینه داشته باشد. شرط این استفاده، بهبود روابط بین‌الملل و توجه به زیرساخت‌ها 
و ظرفیت‌های موجود بوده و توجه به این ظرفیت‌ها نیز مســتلزم برنامه‌ای دقیق و ســازگار با 
واقعیت‌های موجود بود. اما ایران نه تنها از ظرفیت موجود برای جایگزینی صادرات گاز به اروپا 
استفاده نکرد، بلکه با تشدید تحریم‌ها و تشدید کمبود گاز در کشور و البته روی‌گردانی ترکمنستان 

نسبت به واردات گاز به ایران، مجبور به واردات گاز از روسیه شد.
حال باید گفت که در راستای تشدید بحران گاز در ایران و روی‌گردانی ترکمنستان نسبت 
به واردات گاز به ایران، کشــور مجبور به واردات گاز از روسیه شده اســت. در واقع، کشوری که 
می‌توانست گاز خود را جایگزین گاز روسیه کند، اکنون به واردکننده گاز از روسیه تبدیل شده 

است تا بتواند تنها بخشی از بحران کمبود گاز خود را جبران کند.

نظریه‌پردازان زمستان سخت اروپا کجا هستند؟

ایران از صادرکننده بالقوه به واردکننده گاز روسیه تبدیل شد!

گزارش

محمود خاقانی در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«:  صنعت نفت در 
سه سال گذشته پول هنگفتی را 

صرف ساخت مسجد کرده است اما 
سوال اینست که چرا این پول‌ها در 
افزایش امکانات و سطح بهداشت و 
درمان صنعت نفت سرمایه‌گذاری 

نشده است؟ چرا باید اکثر 
پرستاران و پزشکان خوب و 

حرفه‌ای بیمارستان شرکت نفت از 
کشور مهاجرت ‌کنند؟

مدیرکل پیشین وزارت نفت: 
مسجدسازی از منبع بودجه 

وزارت نفت از اشتباهاتی بود که 
از زمان احمدی‌نژاد شروع شد و 
در دولت یازدهم و دوازدهم هم 
شرایط طوری بود که نتوانستند 
آن را متوقف کنند زیرا به محض 
اینکه می‌خواستند بگویند این 

بودجه را در راستای هدف بهتری 
هزینه کنیم؛ متهم به غربگرایی، 

مخالفت با اسلام، ضدانقلابی و 
ضد ولایت فقیه بودن می‌شدند

نفوذی‌ها طوری عمل می‌کنند و 
خود را طوری نشان می‌دهند که 
از همه انقلابی‌تر و ضد‌اسرئیل‌تر 
جلوه کنند تا بودجه‌ وزارت نفت 

را به جای اینکه در مسیرهایی 
نظیر افزایش راندمان، کاهش 

مصرف انرژی و ... استفاده شود، 
به خود اختصاص دهند

ساختار مدیریت، درمان و 
همه‌چیز بیمارستان صنعت 
نفت را بهم ریختند که نتواند 

خدمات دهد و درنهایت به بخش 
خصوصی واگذار شود. درمجموع 

همه‌ی بخش‌های مهم و سودده 
صنعت نفت و انرژی کشور را به 

بخش خصوصی واگذار کردیم و 
گفتیم این بخش سرمایه‌گذاری 
و فضا را رقابتی می‌کند و کالاها 
ارزان‌تر می‌شوند. اما آیا به این 
اهداف رسیدیم؟ مشخصا باید 

جواب بدهیم که خیر!


